Longitudinal o retrospectivo, se examinó el comportamiento de las variables a lo largo de siete años 

(Palacios et al., 2016, pp. 407, 408 y 409), respectivamente.   

Población  y muestra                         

La población se constituyó  de  ciento cuarenta y siete (147)  trabajadores pertenecientes al régimen de 

la actividad privada del Decreto Legislativo No. 728. El periodo de investigación correspondió a los 

años 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 y 2024 en el Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología 

del Perú – SENAMHI.  

Ciento seis (106)  resultó la muestra de los trabajadores, que han sido encuestados. 

Se utilizó el muestreo aleatorio simple,  que es una técnica de investigación probabilística donde cada 

miembro de una población  tuvo  las mismas probabilidades.  

Instrumentos